
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 8 июня 2017 года N 535

О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253

В соответствии с пунктами 26 и 31 Порядка формирования федерального
перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 18 июля 2016 г. N 870 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 4 августа 2016 г., регистрационный N 43111), а также
на основании протокола заседания (в заочной форме) Научно-методического
совета по учебникам Министерства образования и науки Российской
Федерации от 1 марта 2017 г. N ОВ-2/08пр
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 31 марта 2014 г. N 253, с изменениями, внесенными приказами
Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 июня 2015 г. N
576, от 28 декабря 2015 г. N 1529, от 26 января 2016 г. N 38, от 21 апреля 2016
г. N 459 и от 29 декабря 2016 г. N 1677.

2. Департаменту государственной политики в сфере общего образования
(Мануйловой И.В.) в установленном порядке опубликовать настоящий приказ в
официальных печатных изданиях Министерства и разместить его на
официальном сайте Министерства образования и науки Российской
Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
О.Ю.Васильева

Приложение. Изменения, которые вносятся
в федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованию при
реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего,
среднего общего образования, ...
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации
от 8 июня 2017 года N 535

http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/420367729
http://docs.cntd.ru/document/420367729
http://docs.cntd.ru/document/420367729
http://docs.cntd.ru/document/456051511
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/420281862
http://docs.cntd.ru/document/420328223
http://docs.cntd.ru/document/420332503
http://docs.cntd.ru/document/420352615
http://docs.cntd.ru/document/456037796


     
     
Изменения, которые вносятся в федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253

Включить в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования, утвержденный указанным приказом, следующие
учебники:

а) в подраздел 1.1 "Начальное общее образование" раздела 1 "Учебники,
рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части
основной образовательной программы":

http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774


Порядковый
номер
учебника

Автор/Авторский
коллектив

Наименование
учебника

Класс Наименования
издателя(-ей)
учебника

Адрес страницы об учебнике
на официальном сайте
издателя (издательства)

1.1.1.1.15.4 Зыкова Т.С.,
Кац З.Г.,
Руленкова Л.И.

Русский язык.
Развитие речи
(в 2 частях)*

2 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/25917
http://catalog.prosv.ru/item/25905

1.1.1.1.15.5 Зыкова Т.С.,
Зыкова М.А.

Русский язык.
Развитие речи
(в 2 частях)*

3 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/25918
http://catalog.prosv.ru/item/25906

1.1.1.1.16.2 Комарова С.В. Речевая
практика*

2 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23339

1.1.1.1.16.3 Комарова С.В. Речевая
практика*

3 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23340

1.1.1.1.16.4 Комарова С.В. Речевая
практика*

4 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23341

1.1.1.1.17.1 Якубовская
Э.В., Коршунова
Я.В.

Русский язык
(в 2 частях)*

2 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/l6810
http://catalog.prosv.ru/item/16811

1.1.1.1.17.2 Якубовская
Э.В., Коршунова
Я.В.

Русский язык
(в 2 частях)*

3 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/16932
http://catalog.prosv.ru/item/16933

1.1.1.1.17.3 Якубовская
Э.В., Коршунова
Я.В.

Русский язык
(в 2 частях)*

4 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/16934
http://catalog.prosv.ru/item/16935

1.1.1.1.18.1 Тригер Р.Д.,
Владимирова
Е.В.

Обучение
грамоте.
Подготовка к
обучению письму
и чтению. Звуки
речи, слова,
предложения.
В 2-х частях.*

1 ООО "ГИЦ
ВЛАДОС"

http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-
specialnoe-
obrazovanie/podgotovka-k-
obucheniyu-pismu-i-chteniyu-1-
klass-zvuki-rechi-slova-
predlozheniya-ch-2-br-avtor-
triger-r-d-vladimirova-e-v-br-isbn-
978-5-691-02252-4-br-2016-god/



1.1.1.1.18.2 Тригер Р.Д.,
Владимирова
Е.В.

Обучение
грамоте.
Подготовка к
обучению письму
и чтению. Звуки
речи, слова,
предложения.
В 2-х частях.*

1 доп. ООО "ГИЦ
ВЛАДОС"

http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-
specialnoe-
obrazovanie/podgotovka-k-
obucheniyu-pismu-i-chteniyu-1-
dopolnitelnyj-klass-br-avtor-triger-
r-d-vladimirova-e-v-br-isbn-978-
5-691-02241-8-br-2016-god/

1.1.1.2.10.1 Ильина С.Ю.,
Аксенова А.К.,
Головкина Т.М. и
др.

Чтение
(в 2 частях)*

2 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23248
http://catalog.prosv.ru/item/23267

1.1.1.2.10.2 Ильина С.Ю.,
Богданова А.А.

Чтение
(в 2 частях)*

3 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23266
http://catalog.prosv.ru/item/23268

1.1.1.2.10.3 Ильина С.Ю. Чтение
(в 2 частях)*

4 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23269
http://catalog.prosv.ru/item/23270

1.1.2.1.12.2 Алышева Т.В. Математика
(в 2 частях)*

2 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23263
http://catalog.prosv.ru/item/23261

1.1.2.1.12.3 Алышева Т.В. Математика
(в 2 частях)*

3 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/l6831
http://catalog.prosv.ru/item/16832

1.1.2.1.12.4 Алышева Т.В.,
Яковлева И.М.

Математика
(в 2 частях)*

4 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/l6936
http://catalog.prosv.ru/item/16937

1.1.3.1.10.2 Матвеева Н.Б.,
Ярочкина И.А.,
Попова М.А. и
др.

Мир природы и
человека
(в 2 частях)*

2 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/16995
http://catalog.prosv.ru/item/16996

1.1.3.1.10.3 Матвеева Н.Б.,
Ярочкина И.А.,
Попова М.А. и
др.

Мир природы и
человека
(в 2 частях)*

3 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/16992
http://catalog.prosv.ru/item/16997

1.1.3.1.10.4 Матвеева Н.Б.,
Ярочкина И.А.,
Попова М.А. и
др.

Мир природы и
человека
(в 2 частях)*

4 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22176
http://catalog.prosv.ru/item/22177

1.1.3.1.11.3 Зыкова Т.С.,
Зыкова М.А.

Ознакомление с
окружающим
миром*

2 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/16355



1.1.3.1.12.1 Кудрина С.В. Мир природы и
человека*

1 ООО "ГИЦ
ВЛАДОС"

http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-
specialnoe-
obrazovanie/uchebnik-1-klass-br-
avtor-kudrina/

1.1.3.1.12.2 Кудрина С.В. Мир природы и
человека*

1 доп. ООО "ГИЦ
ВЛАДОС"

http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-
specialnoe-
obrazovanie/uchebnik-1-
dopolnitelnyj-klass-br-avtor-
kudrina/

1.1.5.1.11.2 Рау М.Ю.,
Зыкова М.А.

Изобразительное
искусство*

2 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22646

1.1.5.1.11.3 Рау М.Ю.,
Зыкова М.А.

Изобразительное
искусство*

3 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/16786

1.1.5.1.11.4 Рау М.Ю.,
Зыкова М.А.

Изобразительное
искусство*

4 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/16787

1.1.6.1.12.2 Кузнецова Л.А. Технология.
Ручной труд*

2 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/24422

1.1.6.1.12.3 Кузнецова Л.А. Технология.
Ручной труд*

3 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/24423

1.1.6.1.12.4 Кузнецова Л.А.,
Симукова Я.С.

Технология.
Ручной труд*

4 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/24424

б) в подраздел 1.2 "Основное общее образование" раздела 1 "Учебники,
рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части
основной образовательной программы":

http://docs.cntd.ru/document/499087774


Порядковый
номер
учебника

Автор/Авторский
коллектив

Наименование
учебника

Класс Наименования
издателя (-ей)
учебника

Адрес страницы об учебнике
на официальном сайте
издателя (издательства)

1.2.1.1.8.1 Якубовская
Э.В.,
Галунчикова
Н.Г.

Русский язык* 5 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22644

1.2.1.1.8.2 Якубовская
Э.В.,
Галунчикова
Н.Г.

Русский язык* 6 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22639

1.2.1.1.8.3 Якубовская
Э.В.,
Галунчикова
Н.Г.

Русский язык* 7 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22640

1.2.1.1.8.4 Якубовская
Э.В.,
Галунчикова
Н.Г.

Русский язык* 8 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://
catalog.prosv.ru/item/22642

1.2.1.1.8.5 Якубовская
Э.В.,
Галунчикова
Н.Г.

Русский язык* 9 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22643

1.2.2.1.9.1 Бгажнокова
И.М., Смирнова
Л.В.

Мир истории* 6 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23262

1.2.2.1.9.2 Бгажнокова
И.М., Смирнова
Л.В.

История
Отечества*

7 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23264

1.2.2.1.9.3 Бгажнокова
И.М., Смирнова
Л.В.

История
Отечества*

8 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23265

1.2.2.1.9.4 Бгажнокова
И.М., Смирнова
Л.В., Карелина
И.В.

История
Отечества*

9 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/16701

1.2.2.3.5.1 Лифанова Т.М.,
Соломина Е.Н.

Природоведение* 5 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23246



1.2.2.3.5.2 Лифанова Т.М.,
Соломина Е.Н.

Природоведение* 6 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22650

1.2.2.4.8.1 Лифанова Т.М.,
Соломина Е.Н.

География* 6 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23243

1.2.2.4.8.2 Лифанова Т.М.,
Соломина Е.Н.

География* 7 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23237

1.2.2.4.8.3 Лифанова Т.М.,
Соломина Е.Н.

География* 8 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23235

1.2.2.4.8.4 Лифанова Т.М.,
Соломина Е.Н.

География* 9 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23236

1.2.3.1.13.1 Перова М.Н.,
Капустина Г.М.

Математика* 5 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22628

1.2.3.1.13.2 Капустина Г.М.,
Перова М.Н.

Математика* 6 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22629

1.2.3.1.13.3 Алышева Т.В. Математика* 7 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22627

1.2.3.1.13.4 Эк В.В. Математика* 8 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22630

1.2.3.1.13.5 Антропов А.П.,
Ходот А.Ю.,
Ходот Т.Г.

Математика* 9 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/22636

1.2.6.1.7.1 Ковалева Е.А. Технология.
Сельско-
хозяйственный
труд*

5 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23253

1.2.6.1.7.2 Ковалева Е.А. Технология.
Сельско-
хозяйственный
труд*

6 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23254



1.2.6.1.7.3 Ковалева Е.А. Технология.
Сельско-
хозяйственный
труд*

7 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23251

1.2.6.1.7.4 Ковалева Е.А. Технология.
Сельско-
хозяйственный
труд*

8 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23257

1.2.6.1.7.5 Ковалева Е.А. Технология.
Сельско-
хозяйственный
труд*

9 АО
"Издательство
"Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/23258

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
рассылка


	Приложение. Изменения, которые вносятся в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, ...

